浅谈工程项目施工阶段的造价监理 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/255/2021_2022__E6_B5_85_E

8_B0_88_E5_B7_A5_E7_c67_255374.htm 工程建设监理是监理

单位受项目法人委托，依据国家批准的工程项目建设文件、

有关工程建设的法律、法规和工程建设监理合同及其他工程

建设合同，对工程建设实施的监督管理。工程建设监理是以

工程建设活动为对象，它包括工程项目活动的全过程监理，

也可以是工程项目活动的某一阶段的监理。而现阶段佛山市

区的监理业务大都是施工阶段的监理。监理工作实质是项目

管理工作，它包括质量、进度、投资三大控制。工程项目的

造价监理主要是围绕项目投资控制进行的，我们所讲的对项

目的造价监理即项目的投资控制。现就本人的工作经验谈谈

施工阶段的造价监理。 一、建立健全投资控制系统，完善职

责分工及有关制度，落实责任。即把负责投资控制的责任落

实到具体部门、具体人员，并建立相关制度，使投资控制有

人管且“管有所据”。比如在佛山建诚监理公司，除现场监

理人员在一线进行控制外，还把投资控制的任务具体落实到

业务部的对口预算人员身上，从单项造价至整体造价上把关

，并严格按“业务部工作范围”及“预结算员职责”的规章

制度办事。 二、熟悉设计图纸、设计要求、标底计算书等，

明确工程费用最易突破的部分和环节，明确投资控制重点。

一项建设工程的造价，百分之八十决定于设计，因此要想有

效地控制造价必须透彻理解设计意图，并熟悉施工方案和标

底预算书，从而了解预算中暂定的计费因素，注意实际施工

情况与预算的差异。在以后的监理工作中要特别注意由于实

际情况改变造成施工方案的变更而增加的费用。对于在地下

室结构的土建工程，地下室围蔽、土方工程及防水工程的可

变因素最多（比如由于天气恶劣造成的护壁崩塌、防水失效

等等），造成的损失很难预料，它应作为投资控制的重点。

三、预测工程风险及可能发生索赔的诱因，制定防范性对策

，避免或减少索赔事件的发生。 监理单位有责任预测工程风

险，并根据风险大小制定对策。比如可以来用合同价包干的

形式，对工程的某些分部工程进行总价承包或单价承包，比

如围蔽工程、土方工程、打桩工程等等。而对于可能造成工

期、费用索赔的各项素，要充分考虑，制定防范性对策。比

如要密切注意天气预报，做好防洪防震工作，避免不必要的

损失。又比如在支付工程款方面，要做好资金的拔放计划，

如业主不能按时支付进度款，监理单位要提醒业主事先与施

工单位沟通、协商，签订缓交协议，从而在一定程序上避免

由于拖欠支付工程款而引起的索赔。 四、按合同规定的条件

和要求监督各项事前准备工作，避免发生索赔条件。 五、在

施工过程中，及时答复施工单位提出的问题及配合要求，主

动协调好各方面的关系，避免造成索赔条件成立。 这里牵涉

到一个答复时效的问题。比如，有时监理工程师在必要的情

况下发出口头指令，并应在48小时内给予书面确认，承包人

对工程师的指令应予执行。但工程师有可能不能及时给予书

面确认时，承包人应于工程师发出口头指令后7天内提出书面

确认要求。工程师如果在承包人提出确认要求后48小时内不

予答复，则视为口头指令已被确认。这就要求监理工程师要

有很强的时间观念，在承包人提出确认口头指令要求后48小

时内一定要对送报确认书进行复核，以防确认书错报或扩大

理解口头指令内容，从而避免结算时的扯皮及索赔。又比如

，造价工程师收到变更工程价款报告之日起14天内，予以确

认；如14天内不予审查答复或无正当理由不确认时，自变更

价款报告送达之日起14天后变更工程价款报告会自行生效。

而在索赔程序中，造价工程师在收到乙方送交的索赔报告和

有关资料后28天内末予答复或未对乙方作进一步要求，则视

为该索赔已经认可。此外还有很多关于时效限制的条例。因

此，工程师对施工单位提交的报告、提出的问题、送报的索

赔文件应及时审阅并答复，应尽最大努力协调好甲乙双方关

系，尽量以和解的方式来解决纠纷。 六、对工程变更、设计

修改要严格把关，事前一定要进行技术经济合理性预测分析

。 所谓工程变更包括设计变更、进度计划变更、施工条件变

更以及原招标文件和工程量清单中末包括的“新增工程”。

而造价工程师对工程变更进行事前造价分析，可以及时让开

发商知道造价影响，从而慎重作出决定。 工程变更常发生于

工程项目实施过程中，一旦处理不好常会引起纠纷，损害投

资者或承包商的利益，对项目目标控制很不利，很容易造成

投资失控。因为承包工程实际造价=合同价十索赔价，承包方

为了适应日益竞争的建设市场，通常在合同谈判时让步而在

工程实施过程中通过索赔获取补偿。由于工程变更所引起的

工程量的变化、承包方的索赔等，都有可能使最终投资超出

原来的预计投资，所以造价工程师应密切注意对工程变更价

款的处理。 七、严格经费签证，凡涉及经济费用支出的各种

签证，项目总监理工程师最后核签后才能生效。 这一点是施

工方、监理方、和业主三方许多工作人员都不清楚甚至忽视

的问题。比如某工程的关于土方外运项目的签证：该签证为

施工方送报，土方工程量为“4190”立方米，签证单价为

“18”元／立方米。在审批栏上有业主代表、该工程项目监

理代表的签名及“同意”二字。从该签证的文字上推敲，“

同意”二字看似简洁实则意思含糊：是同意工程量属实呢，

还是同意该报送单价，亦或二者都同意呢？从施工方的角度

出发，便认为是工程量及单价的报送量均被认可并认为可以

此作为结算依据。但实际上，这张签证是不可以做为结算依

据的。原因如下；第一，业主代表在本张签证上所签的任何

文字都是毫无意义的，即业主方在委托监理工程师监管工程

后是无权签署施工现场有效签证的。而施工方往往认为业主

（即出钱者）都签名认可了，怎么还不算数呢？这种想当然

的错误理解是施工方尤应引为注意的。第二，作为现场项目

监理代表，他只有权签署关于确认工程量数量大小的签证，

关于单价的确认，他应签名认可了，怎么还不算数呢？这种

想当然的错误理解是施工方尤应引为注意的。第二，作为现

场项目监理代表，他只有权签署关于确认工程量数量大小的

签证，关于单价的确认，他应交给造价工程师进行审核，核

算后的单价送报项目总监理工程师再行核签后方能生效，才

能作为凭证进入结算。因此，本张签证的处理结果是：

“4190”立方米的土方量得以认可，单价“18.00元／立方米

”经造价工程师审核并与施工方再次协商定为“15.00元／立

方米”，送报项目总监核签后，以“15×4190=62850元”进

入结算。 八、在工程实施过程中，按合同规定及时对己完成

工程计量进行验方，及时向对方支付进度款，避免造成违约

。 九、及时掌握国家调价动态。即及时了解国家及地区颁布

的关于造价方面的文件及信息，包括材料市场价、收费程序

等等，以保证各项计费结果尽量接近实际造价。 十、定期向

有关各方报告工程投资动态情况。即各工程项目监理代表每

月作出工程进度款调拨的计划报表，并向业主、总监等各方

通报。 十一、对投资进行动态控制，定期或不定期地进行工

程费用分析，并提出控制工程费用的方案和措施。比如佛山

市定额站发布的佛建价字[2001]2号文中，收费程序发生改变

，降低了工程造价，这样监理方有责任提供分析报告给业主

，协助业主在可能的情况下与施工方签定补充合同或协议，

以保证业主的经济利益。 十二、审核施工单位提交的工程结

算书。这是监理方把好工程造价关的最后一关。造价工程师

应根据各项文件、计费工具书及施工实际情况并考虑工程量

变更，严格审核施工方送审的结算书，其中要特别注意签证

单的有效性。 十三、公正地处理施工单位提出的索赔，也有

责任代表业主向承包商提出反索赔。工程建设监理单位从事

监理活动，遵循的准则其中重要的一条就是“公正”。索赔

分为工期与费用的索赔两种。监理工程师对施工方提交的索

赔报告要及时答复、注意索赔的时效限制，并对索赔事件秉

公办理。而业主对承包商的反索赔包括两个方面：其一是对

承包商提出的索赔要求进行分析、评审和修正，否定其不合

理的要求；其二是对承包商在履约中的其他缺陷责任，如部

分工程质量达不到要求，或拖期建成，独立地提出损失补偿

要求。只有公正地处理索赔和反索赔，才能有效地协调好各

方面关系、使一项工程在同心协力、友好互利的气氛下直到

竣工验收。 总之，施工阶段的造价监理，是监理工作的重要

内容之一，与监理工作的进度、质量控制密不可分，它渗透

到施工阶段监理工作的各个环节，并直接影响到工程造价的

投入。因此，严谨、公正地完成施工阶段的造价监理，是监

理单位义不容辞的责任和义务，它对业主与承包商都具有非

常重大的意义。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com